
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959 55Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2015

PORTARIA Nº 30.090, DE 25 DE AGOSTO DE 2015.
I - REVOGAR as Portarias nº 29.851 e 29.852 de            22-06-2015.
II - CONCEDER ao servidor MARCUS DIAS PAREDES, Auditor 
de Controle Externo Analista de Sistemas, matrícula nº 0100414, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 12-
12-1999/2002, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 19-11 a 18-12-2015.

Protocolo 868434
PORTARIA Nº 30.089 DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

CONCEDER ao servidor JOSÉ MAURÍCIO DE LIMA FILHO, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0178668, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 10-
12-2009/2012, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 27-08 a 25-09-2015.

Protocolo 868584
PORTARIA Nº 30.095 DE 25 DE AGOSTO DE 2015.

CONCEDER à servidora JULIETA FERRAZ RICARDO, Auditor 
Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula nº 0179591,              
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 01-
08-2006/2009, nos termos do artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 04-09 a 03-10-2015.

Protocolo 868592

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 209/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO que a campanha “10 Medidas contra a 
Corrupção”, capitaneada pelo Ministério Público Federal - MPF 
com objetivo de ofertar Projeto de Lei de iniciativa popular para 
prevenir e reprimir a corrupção, foi lançada no Pará no dia 18 p. 
passado em parceria com o Ministério Público Estadual visando à 
coleta de assinaturas para o projeto;
CONSIDERANDO que a Associação Nacional do Ministério Público 
de Contas - AMPCON, no âmbito da campanha do MPF, lançou a 
sua própria com o objetivo de coletar no mínimo 03 (três) mil 
assinaturas nos Estados;
RESOLVE:
Designar a Procuradora de Contas Silaine Karine Vendramin para 
coordenar os trabalhos deste Ministério Público de Contas do Estado 
no sentido de colaborar com a campanha “10 Medidas contra a 
Corrupção”, coletando o maior número de assinaturas possíveis.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de agosto de 2015
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 868728

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 4701/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
NOME PERÍODO
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 22 a 31/7/2015
SANDRO RAMOS CHERMONT 20/7/2015
VERA LUCIA ANDERSEN PINHEIRO 13 a 17/7/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
agosto de 2015.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 868366

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 4331/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 146/2015/
GAECO, de 3/6/2015, protocolizado neste Órgão Ministerial sob 
o nº 30140/2015, em 3/7/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para exercer a função de Coordenador do Grupo de Atuação 
Especial no Combate ao Crime Organizado - GAECO, do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 6/7  a 5/8/2015, em 
virtude das férias do Promotor de Justiça MILTON LUIS LOBO DE 
MENEZES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4625/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 87/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 5/8/2015,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para atuar nos autos da Notícia de Fato nº 001427-
116/2013-MP/PJ/DCF/DPP/MA, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, de folhas 16, bem como 
o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4643/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - DISPENSAR, a pedido, o Procurador de Justiça ESTEVAM 
ALVES SAMPAIO FILHO de integrar, como representante do 
Ministério Público do Estado do Pará, a Comissão de Precatórios 
do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Estevam Alves Sampaio Filho se 
houve no desempenho de suas atribuições.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância SÍLVIO 
PAULO BRABO RODRIGUES para integrar mencionada Comissão, 
a contar de 29/7/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4644/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 86/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 5/8/2015;
CONSIDERANDO os termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, de folhas 106;
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para atuar nos autos do Inquérito Civil Público nº 
04/2012-IC, nos termos do art. 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 4682/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 038/2015-
MP/CPJ/DCC/DCF/DH, de 13/7/2015, protocolizado sob o nº 
32195/2015, em 14/7/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer as 
funções de Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa 
Comunitária, da Cidadania e dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital, no período de 
13 a 19/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4697/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-
MP/CPJ;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 106/2015-MP/CPCÍVEL, de 
16/7/2015, protocolizado sob o nº 32904/2015, em 17/7/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 5º Procurador de Justiça 
Cível, durante o impedimento da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA, nos dias 16 e 17/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 4727/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 85/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 22/7/2015,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para atuar nos autos do Inquérito Civil Público 
nº 026/2011-MP/1ªPJCv, nos termos da decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público, de folhas 245, bem como 
o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 
de agosto de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 868362

ERRATA
.

PORTARIA N° 3671/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício n
º 009/2015-MP/DAD, de 6/5/2015, protocolizado sob o nº 
19943/2015, em 6/5/2015;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUNIVALDO DA SILVA NONATO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Departamento 
de Administração, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no 
art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto àquele Departamento, a contar de 1º/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 20/8/2015)

Protocolo 868387

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 028/2015-MP/
PA, empreitada por preço global por lote, do tipo menor preço, 
que tem como objeto a reforma de móveis utilizados no serviço 
médico do Departamento Médico e Odontológico do MP-PA, para 
atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
GRUPO 1 - FERRAZ SILVEIRA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 
EPP - CNPJ: 21.812.641/0001-10 - Valor Global de R$ 9.025,93;
Valor total do certame: R$ 9.025,93.
Belém (PA), 26 de agosto de 2015.
Rubens Fernandes Rocha
Pregoeiro

Protocolo 868402


